
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 124 del 11/08/2023

Pag. 1 di 3

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 124 DEL 11/08/2023

OGGETTO: Divieto di accesso alle spiagge libere dalle ore 21:00 del 14/08/2023
alle ore 06:00 del 15/08/2023 e di accensione di fuochi e falò

IL SINDACO

nella qualità di Ufficiale di Governo e di Autorità Comunale di Protezione Civile,
Sanitaria e di Sicurezza Pubblica

Premesso che:
- nel periodo estivo, e maggiormente nelle giornate centrali di agosto, nell’area Flegrea
è consuetudine diffusa l’accensione da parte dei cittadini di fuochi e falò sulle spiagge
libere ed in orari serali e notturni;
- tali episodi si concentrano in una fase climatica di siccità con rischio di incendi e, oltre
a rappresentare un evidente danno ambientale, si configurano scenari di pericolo vista
la prossimità delle spiagge libere a stabilimenti balneari, attività commerciali e civili
abitazioni;

Considerato che
già con precedenti ordinanze si è disposto in passato analogo divieto di accesso alle
spiagge libere e di accensione di fuochi e falò nei giorni ed orari indicati in oggetto;

Ritenuto che
in passato si sono registrate problematiche di sicurezza pubblica, privata e di igiene
pubblica dovute all’abbandono indiscriminato sull’arenile dei residui dell’attività di
accensione di fuochi e falò e per l’abbandono indiscriminato di bottiglie di vetro al di
fuori dei contenitori;

Visto che
in particolare l’accensione dei fuochi sull’arenile rappresenta un danno per l’ambiente e
può essere pericoloso in prossimità di stabilimenti balneari e di civili abitazioni;

Ritenuto di:



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 124 del 11/08/2023

Pag. 2 di 3

- adottare ogni forma di prevenzione al fine di ridurre ogni rischio di tipo ambientale e di
pubblica sicurezza per cui verranno intensificati i controlli, anche di tipo sanzionatorio,
sul territorio;
- assumere ogni misura finalizzata alla tutela della sanità e della pubblica incolumità
garantendo elevati livelli di sicurezza, evitando sovraffollamenti ed assembramenti;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 che detta norme in materia ambientale;

ORDINA

per i motivi sopra esposti che qui si danno per ripetuti e trascritti:
1. l’interdizione assoluta, per chiunque, dalle ore 21:00 del 14/08/2023 alle ore
06:00 del 15/08/2023 di tutte le spiagge libere del territorio comunale;
2. il divieto di accensione di fuochi e falò su tutte le spiagge libere e in
concessione dello stesso territorio comunale.
La comunicazione del presente provvedimento avverrà mediante pubblicazione all'albo
pretorio e sarà inviata tramite PEC per gli opportuni adempimenti e per quanto di
competenza:
- al Comando Polizia Locale – poliza.municipale@pec2.comune.pozzuoli.na.it
- al Comando Stazione Carabinieri di Pozzuoli - tna30366@pec.carabinieri.it
- alla Regione Campania – urp@pec.regione.campania.it
- alla Prefettura - Ufficio Territoriale di Napoli – protocollo.prefna@pec.interno.it
- al Commissariato P.S. di Pozzuoli – comm.pozzuoli.na@pecps.poliziadistato.it
- alla Capitaneria di Porto di Pozzuoli – Ufficio circondariale marittimo di Pozzuoli –
pc-pozzuoli@pec.mit.gov.it
- al Comando Provinciale Guardia Costiera di Napoli – dm.napoli@pec.mit.gov.it
- all’ ASL NA 2 NORD – Dipartimento Igiene e Prevenzione
dipartimentoprevenzione@pec.aslnapoli2nord.it
- al Direttore U.O.C. Protezione Civile – prot.civ@pec2.comune.pozzuoli.na.it
- al Responsabile Ufficio Segnaletica – raffaella.nunziale@comune.pozzuoli.na.it

Avverte che
il mancato rispetto delle disposizioni della presente ordinanza, quando non configuri
infrazioni alle norme del Codice Penale (artt. 423, 423bis, 424, 449, 650, 652) sarà
punito con la sanzione amministrativa prevista dalla Legge n. 353/2000 e s.m.i;

La vigilanza sull'applicazione delle presenti prescrizioni è affidata agli Agenti del
Comando di P.M. e delle altre forze di Polizia e di Pubblica Sicurezza operanti sul
territorio.

La presente ordinanza viene resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito
dell’Ente e viene affissa su tutto il territorio in ogni luogo di visibilità pubblica.

Informativa ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241

Avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso, entro 60 giorni dalla
notifica, al T.A.R. competente per territorio, in applicazione della Legge 06.12.1971 n. 1034,

mailto:tna30366@pec.carabinieri.it
mailto:urp@pec.regione.campania.it
mailto:protocollo.prefna@pec.interno.it
mailto:comm.pozzuoli.na@pecps.poliziadistato.it
mailto:pc-pozzuoli@pec.mit.gov.it
mailto:pc-pozzuoli@pec.mit.gov.it
mailto:pc-pozzuoli@pec.mit.gov.it
mailto:dm.napoli@pec.mit.gov.it
mailto:dipartimentoprevenzione@pec.aslnapoli2nord.it
mailto:prot.civ@pec2.comune.pozzuoli.na.it
mailto:raffaella.nunziale@comune.pozzuoli.na.it


_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 124 del 11/08/2023

Pag. 3 di 3

ovvero ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla data di notificazione, al Capo dello Stato ai
sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199

IL SINDACO
ing. LUIGI MANZONI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


